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gangen til at købe kul uden for fællesmar- 
kedet. Såfremt dette alligevel skulle være 
tilfældet, og det yderligere bliver muligt at 
reservere visse kvanta til Grønland, må det 
anføres, at f. eks. amerikanske kul kvalitets- 
mæssigt ikke er særligt egnede i Grønland, 
og f. eks. polske kul, selv om indkøbsprisen 
er lavere, er dyrere i transport end engelske 
og skotske kul. De højere brændselspriser, 
der må forventes inden for fællesmarkedet, 
vil bevirke en forbedring af indtægtsfor- 
holdene for kulbruddet i Qutdligssat, og selv 
om driften herved ikke bliver rentabel, vil 
kulbruddets økonomiske stilling forbedres i 
sammenligning med andre erhverv i Grøn- 
land. Udvalget skal på ny understrege, at 
det afgørende for kulbrydningens fortsæt- 
telse ikke er kulproduktionens rentabilitet 
som sådan, men derimod hvorvidt kulpro- 
duktionens driftsresultat er mere eller min- 
dre gunstigt end driftsresultatet i andre 
erhverv. 

Udvalget skal endvidere henlede opmærk- 
somheden på, at den pris på udenlandske 
kul, der er lagt til grund for beregningen af 
kulbruddets rentabilitet, i ikke ringe om- 
fang er bestemt af, at der til kuleksporten 
i disse lande ydes statsstøtte. Det kan f. eks. 
nævnes, at statstilskuddet i England udgør 
50-60 pet. af eksportprisen. I Vesttyskland 
opkræves afgifter på import af olie for at 
give mulighed for at holde kulpriserne på 

hjemmemarkedet på højere niveau, end de 
konkurrencemæssige vilkår betinger. 

Hvad angår revisionsdepartementets be- 
mærkninger om, at driftsresultatet forringes 
i takt med befolkningsstigningen, fordi man 
må finde beskæftigelse til et stigende antal 
grønlændere, stiller udvalget sig uforstå- 
ende, idet udvalget i sin betænkning er gået 
ind for en produktionsstørrelse på ikke 
over 35.000 t  årligt og ikke har anbefalet, 
at produktionens størrelse fastsættes efter 
indbyggerantallet i Qutdligssat. Beskæfti- 
gelsen af befòlkningstilvæksten må herefter 
ske andre steder i Grønland. 

Sammenfattende skal udvalget herefter 
udtale, at den hidtidige udvikling og de 
seneste analyser af kulbruddets økonomi, 
der er foretaget af udvalget, i forbindelse 
med de usikre fremtidsmuligheder ikke har 
givet sikre holdepunkter for en endelig af- 
gørelse af kulbruddets fremtid. Som nævnt 
finder udvalget, at kun en sammenligning 
med anden erhvervsvirksomhed foretaget 
ud fra en ensartet bedømmelse af de økono- 
miske forhold kan give et sikrere ståsted 
for at træffe en sådan afgørelse, og udvalget 
er derfor villig til 홢 hvis ministeriet er 
indforstået 홢 at undersøge mulighederne 
for at gennemføre denne sammenligning." 

Den videre behandling af sagen er under 
overvejelse i ministeriet. 

I 
M. Gam. 

/ K. Budde Lund. 

Folketingets udvalg angående statsrevisorernes be- 
tænkning. 
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